— 1 —

国家市场监督管理总局办公厅文件

市场监管总局办公厅关于贯彻落实
《关于防范和制止借“不忘初心、牢记使命”

主题教育搞不当营商活动的通知》暨开展
重点领域反不正当竞争执法行动的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、副省级城市、新疆生产建

设兵团市场监管局（厅、委）：

2019年 6 月 22日，中央“不忘初心、牢记使命”主题教育

领导小组办公室、中共中央宣传部办公厅、市场监管总局办公厅

联合下发了《关于防范和制止借“不忘初心、牢记使命”主题教

育搞不当营商活动的通知》（教办发〔2019〕8号）。为深入贯彻

落实好《通知》要求，切实防范和制止借开展“不忘初心、牢记

使命”主题教育搞不当营商活动，损害市场竞争秩序和经营者消

费者合法权益的行为，市场监管总局决定，自 2019年 8月至 12

月，在全国范围内开展重点领域反不正当竞争执法行动。现将有

市监竞争〔2019〕42号

— 2 —

关事项通知如下：

一、牢牢把握主题教育总要求，着力推进反不正当竞争执法

工作

全国各级市场监管部门要深入贯彻落实《关于防范和制止借

“不忘初心、牢记使命”主题教育搞不当营商活动的通知》要求，

守初心、担使命、找差距、抓落实，认真学习领会习近平总书记

关于市场监管的重要论述和指示批示精神，坚持以人民为中心的

发展理念，守好“解决人民群众关心、社会关切的突出问题”这

一初心。以问题为导向，把人民群众对美好生活的向往作为奋斗

目标，担负好“维护公平竞争市场秩序”这一光荣使命，立足职

能、积极作为，勇于担当、狠抓办案。认真查找短板和不足，不

断加强市场监管和反不正当竞争执法工作，把初心使命落实到反

不正当竞争执法工作实际行动中。

二、突出重点领域，组织开展反不正当竞争执法行动

市场监管总局决定自 2019年 8月至 12月，在全国范围内开

展重点领域反不正当竞争执法行动。突出重点行业、重点领域，

重点查处借“不忘初心、牢记使命”主题教育搞不当营商活动以

及“保健”市场、互联网、医药等领域的仿冒混淆、商业贿赂、

虚假宣传、商业诋毁等不正当竞争行为。

（一）重点查处借“不忘初心、牢记使命”主题教育搞不当

营商活动等违法违规行为，认真调查，严肃处理。

1. 重点查处经营者擅自将与“不忘初心、牢记使命”主题教

育相关的文字作为标识使用的行为。

2. 重点查处经营者对其自身或者其商品宣称与“不忘初心、

— 3 —

牢记使命”主题教育存在联系，作虚假或者引人误解的商业宣传，

欺骗、误导相关公众的行为。

3. 重点查处经营者借“不忘初心、牢记使命”主题教育，以

竞赛、评奖等方式组织虚假评奖评优，欺骗、误导相关公众的行

为。

4. 重点查处经营者在互联网或者商业网站上销售与“不忘初

心、牢记使命”主题教育相关的“心得体会”“民主生活会对照

检查材料”等行为。

5. 重点查处经营者借“不忘初心、牢记使命”主题教育名义

进行以营利为目的的商业化培训，或冒充知名高校、干部学院、

红色教育基地等，到基层宣传培训信息、推广培训项目等行为。

6.重点查处经营者在党旗党徽制作和使用过程中的违法违规

行为。

（二）巩固“百日行动”工作成效，建立健全长效监管机制。

2019年 1月 8日，市场监管总局联合工业和信息化部、公安

部等 13 部门，在全国范围内开展了联合整治“保健”市场乱象

百日行动（以下简称“百日行动”）。经过“百日行动”的集中

执法整治，“保健”市场乱象得到有效治理，但整治“保健”市

场乱象工作具有长期性、复杂性，需要各地、各部门协调配合、

持续推进。

1. 延续“百日行动”中由市场监管部门牵头、多部门联合的

工作机制。市场监管部门要积极发挥牵头作用，协调各部门开展

信息共享、联合执法，发挥监管合力，建立健全长效监管机制。

2. 持续对重点行业、重点场所加强监督检查，强化案件查办，

— 4 —

保持对违法行为的高压态势；研究违法会销案件查办难点，发挥

地区间执法协作机制作用，积极开展跨区域重大案件的联合查

办。

3. 各地市场监管部门要积极推进将整治“保健”市场乱象纳

入地方党委、政府正在开展的“平安综治考核”“文明城市创建”

等重点工作范畴；建立健全投诉举报奖励制度、“线人”培养制

度等。

4. 加强源头治理，督促企业落实主体责任，增强市场主体公

平竞争、诚信经营意识；加强行业自律，推进社会共治。

（三）重点查处互联网领域的市场混淆、虚假宣传、利用技

术手段实施的不正当竞争等行为，净化互联网竞争环境。

1. 重点查处擅自使用与他人有一定影响的 APP、公众号等相

同或者近似的标识，引人误认为是他人商品（包括服务）或者与

他人存在特定联系的行为。

2. 重点查处将他人有一定影响的商标、企业名称（包括简称、

字号）等商业标识设置为关键词，通过搜索引擎等购买“关键词”

服务推广其链接，足以引人误认为是他人商品或者与他人存在特

定联系的行为。

3. 重点查处在 APP、电子商务等平台通过虚构下载量、发布

虚假评论、“删差评”、“买好评”等方式，从事虚假宣传或者

组织虚假交易的行为。

4. 重点查处互联网经营者利用技术手段，误导、欺骗、强迫

用户修改、关闭、卸载其他经营者合法提供的网络产品或者服务，

以及其他妨碍、破坏其他经营者合法提供的网络产品或者服务正

— 5 —

常运行的不正当竞争行为。

（四）加大对医药购销、医疗服务领域商业贿赂、虚假宣传

等不正当竞争行为的查处力度，营造风清气正的市场环境。

1. 深入贯彻落实国家卫生健康委、市场监管总局等八部门联

合印发的《关于开展医疗乱象专项整治行动的通知》（国卫医发

〔2019〕36号），以及国家卫生健康委、市场监管总局等九部门

联合印发的《关于印发 2019 年纠正医药购销领域和医疗服务中

不正之风工作要点的通知》（国卫医函〔2019〕90号）要求，重

点查处医药购销和医疗服务领域商业贿赂、虚假宣传等不正当竞

争行为，营造风清气正的医药竞争环境。

2. 重点查处侵害老年、病弱、妇女儿童等特定群体合法权益

的虚假宣传行为。要以“百日行动”为切入点，重点查处侵害群

众利益问题集中，扰乱市场秩序现象突出的“保健”市场、医疗

服务、养生会馆等行业领域的虚假宣传行为。

（五）重点查处商业诋毁行为，树立良好的竞争模式和业态。

鼓励经营者之间通过合法投诉举报或司法途径解决纠纷。经

营者之间应当通过正当渠道投诉举报或司法途径解决纠纷。同业

竞争者之间在对本行业或行业内经营者进行相关评价时，应当遵

循诚信原则，遵守法律和商业道德。重点查处经营者在重要时段、

不正当地利用媒体和舆论监督等方式，编造、传播虚假信息或者

误导性信息，损害竞争对手商业信誉、商品声誉的行为。

（六）加强商业秘密保护法律制度宣传培训，依法保护知识

产权，鼓励、促进创新发展。

加强对商业秘密保护行政执法和指导工作。在依法查处侵犯

— 6 —

商业秘密案件的同时，要积极开展《反不正当竞争法》有关商业

秘密保护法律规定和制度建设的宣传培训。坚持“打建结合”，

加强普法宣传和走访调研，积极引导、帮助企业树立正确的商业

秘密保护意识，建立完善的内部管理制度，切实维护企业正当的

市场竞争利益和竞争优势，鼓励促进企业创新发展。

三、加大各项工作力度，确保法律实施效果

（一）加强领导，狠抓办案。各地市场监管部门要高度重视，

加强领导，充分认识加强反不正当竞争执法工作的重要意义，将

此项工作有机融入到“不忘初心、牢记使命”主题教育中，以对

人民群众高度负责的态度，抓紧、抓实、抓出成效。要进一步梳

理细化重点行为和重点行业的监管措施，用好用足《反不正当竞

争法》，加大案件查办力度，敢于碰硬，查办一批具有典型意义、

严重影响竞争秩序、侵害经营者消费者合法权益的不正当竞争案

件，树立执法权威，形成法律震慑。

（二）加强协作，统一部署。各地市场监管部门要加强沟通

协调，形成“上下联动，横向联合”的工作局面。要加强对区域内

大要案件的统一指挥协调和督查督办，对跨区域案件，发挥执法

协作机制，积极开展联合执法行动；对执法行动中带有系统性、

行业性问题及涉及全国的案件，要积极上报。市场监管总局将适

时开展统一部署和案件查办，进一步增强执法合力，提高执法效

能。

（三）加强督导，务求实效。各地市场监管部门要加强督导

检查，发现和树立一批正面典型，通过“先进带后进”，齐头并进

推动工作。要加强对执法办案先进经验和典型案例的宣传报道，

— 7 —

鼓励对表现突出的单位和个人进行表彰激励。各地市场监管部门

要切实履职确保实效，对上级督办、转办的案件线索，严格按照

程序规定上报结果并告知当事人。

请省级市场监管部门自 8 月份开始，于每月 25 日前将当月

执法工作情况、典型案例及存在的问题上报市场监管总局价监竞

争局，并于 2019年 12月 15日前提交执法行动的总结。

联 系 人：反不正当竞争处 李江川 张丹

联系电话：010-88650543 88650556

邮 箱：fbzdjzc@vip.163.com

附件：重点领域反不正当竞争执法行动案件情况统计表

（此件公开发布）

市场监管总局办公厅

2019年 7月 31日

mailto:fbzdjzc@vip.163.com

— 8 —

附件

2019年 月份重点领域反不正当竞争执法行动
案件情况统计表

填报单位： 填报人： 填报时间：

类别 单位 数量

借“不忘初心、

牢记使命”主题

教育搞不当营

商活动

出动监督检查人员 人（次）

检查重点场所 个

开展宣传活动 次

案件查办
案件

数（件）

案值

（万

元）

没收

金额（万

元）

罚款

金额（万

元）

合 计

“不忘初心、牢

记使命”主题教

育中的不正当

竞争行为

擅自将与“不忘初心、牢记使命”主题教育相关的文字作为标识使用

的行为

对其自身或者其商品宣称与“不忘初心、牢记使命”主题教育存在联

系，作虚假或者引人误解的商业宣传，欺骗、误导相关公众的行为

借“不忘初心、牢记使命”主题教育，以竞赛、评奖等方式组织虚假

评奖评优，欺骗、误导相关公众的行为

在互联网或者商业网站上销售与“不忘初心、牢记使命”主题教育相

关的“心得体会”“民主生活会对照检查材料”等行为

借“不忘初心、牢记使命”主题教育名义进行以营利为目的的商业化

培训，或冒充知名高校、干部学院、红色教育基地等，到基层宣传培

训信息、推广培训项目等行为

在党旗党徽制作和使用过程中的违法违规行为

其他借“不忘初心、牢记使命”主题教育开展的不当营商行为

互联网领域不

正当竞争行为

擅自使用与他人有一定影响的 APP、公众号等相同或者近似的标识，

引人误认为是他人商品（包括服务）或者与他人存在特定联系的行为

将他人有一定影响的商标、企业名称（包括简称、字号）等商业标识

设置为关键词，通过搜索引擎等购买“关键词”服务推广其链接，足

以引人误认为是他人商品或者与他人存在特定联系的行为

在 APP、电子商务等平台通过虚构下载量、发布虚假评论、“删差

评”、“买好评”等方式，从事虚假宣传或者组织虚假交易的行为

互联网经营者利用技术手段，误导、欺骗、强迫用户修改、关闭、卸

载其他经营者合法提供的网络产品或者服务，以及其他妨碍、破坏其

他经营者合法提供的网络产品或者服务正常运行的不正当竞争行为

其他

医药领域不正

当竞争行为

医药购销、医疗服务中的商业贿赂行为

“保健”市场、医疗服务、养生会馆等领域的虚假宣传行为

其他

商业诋毁行为

其他不正当竞争行为

— 9 —

抄送：中央“不忘初心、牢记使命”主题教育领导小组办公室、

中共中央宣传部办公厅。

国家市场监督管理总局办公厅 2019年 7月 31日印发